
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 2192 del 11/11/2022   
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

nomine 2021.ddg 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTA la L.r. 17/04/1965, n. 9 Modifiche alle leggi 31 gennaio 1957, n. 10, 1° agosto 
1953, n. 43 e 31 marzo 1959, n. 10 e disposizioni relative alle scuole ed agli 
istituti di istruzione artistica e tecnica; 

VISTA  la legge regionale 19/04/1974, n. 7 Provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e 
per l'Istituto tecnico femminile di Catania; 

VISTA  la L.r. 6 maggio 1976 n. 53 Modifiche ed integrazioni alla L.R. 19 aprile 1974, n. 
7, recante provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e per l'Istituto tecnico 
femminile; 

VISTA  la L.r. 05/09/1990 n. 34 Riordino degli istituti regionali di istruzione artistica, 
professionale e tecnica; 

VISTO il Decreto legislativo  n. 297 del 16/04/1994 Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO il CCNL - comparto scuola 2016/2018 del 19/04/2018; 

VISTO il D.D.G. 137 del 27/03/1995 con il quale il sig. Lo Cicero Giuseppe è stato 
nominato assistente amministrativo in ruolo con decorrenza giuridica ed 
dall’01/05/1995; 

VISTO l'art. 14 della L.r. 05/09/1990, n. 34 secondo il quale “Per la copertura di posti di 
coordinatori amministrativi, collaboratori amministrativi e collaboratori tecnico di 
procede per il 50 per cento mediante concorso e per il 50 per cento mediante 
utilizzazione di una graduatoria annuale permanente nella quale é incluso, a 
domanda il personale non docente di ruolo appartenente alla qualifica 
immediatamente inferiore, in possesso del titolo di studio prescritto per la nomina 
in ruolo nella qualifica superiore a quella in atto rivestita. A tal fine la frazione di 
unità inferiore al 51 per cento non determina posto da assegnare per pubblico 
concorso”; 

VISTO il D.D.S. 2010 del 20/10/2022 con il quale è stata approvata la graduatoria anno 
scolastico 2021/2022, per il passaggio nelle nella qualifica di direttore dei servizi 
generali ed amministrativi riservata al personale del ruolo delle scuole regionali 
secondarie con qualifica di assistente amministrativo, nell’ambito del 50% della 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 2192 del 11/11/2022   
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

nomine 2021.ddg 

dotazione organica; 

CONSIDERATO che alla data del 01/09/2022 risultavano disponibili n. 4 posti di direttore 
dei servizi generali ed amministrativi di cui: 
 n. 2 da nominare per pubblico concorso  
 n. 2 da nominare a seguito di passaggio dalla qualifica immediatamente 

inferiore; 

RITENUTO di dovere disporre il passaggio nella qualifica immediatamente superiore di 
direttore dei servizi generali ed amministrativi del sig. Lo Cicero Giuseppe, in 
posizione n. 2 nella graduatoria di cui al D.D.S. 2010 del 20/10/2022; 

D E C R E T A 

art. 1 Ai sensi dell'art. 14 della  legge  regionale  05/09/1990,  n.  34  al sig. Lo Cicero 
Giuseppe,  xxx, già nel ruolo del personale ATA delle scuole secondarie regionali 
è concesso il passaggio nella qualifica  immediatamente superiore di direttore dei 
servizi generali amministrativi con decorrenza giuridica ed economica 
01/01/2023; 

art. 2 A decorrere dal 01/01/2023 al  sig. Lo Cicero Giuseppe competerà il trattamento 
giuridico ed  economico  previsto dal C.C.N.L. vigente  dal  2016/2018  più  
l’indennità integrativa speciale e gli  altri assegni spettanti per legge per la 
qualifica di direttore dei servizi generali amministrativi. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Fabio Ballo 


